[image: image1.wmf]

[image: image2.png][image: image3.png]

Resolução CIB Nº 063 de 16 de dezembro de 2003.

Dispõe sobre a descentralização de laboratórios de baixa complexidade para Vigilância e Controle da Qualidade da Água para Consumo Humano, nos municípios de: Juína, Diamantino, Sinop, Barra do Garças, Rondonópolis, Vila Rica, Água Boa e Cuiabá.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – O Ofício N° 099 SVS//MS de 23/10/03;

II – Os critérios utilizados pela Superintendência de Saúde Coletiva da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso: (Estrutura física existente, recursos humanos disponíveis, especificidades regionais, proximidade dos municípios com os Escritórios Regionais de Saúde, condições de acesso, demanda de amostras no LACEN/MT  (municípios de maior demanda), tempo máximo permitido entre a coleta da amostra e a realização do exame (24 horas), ser o laboratório de caráter extremamente público, atender a Portaria Ministerial Nº 1469/2000, que estabelece os procedimentos e responsabilidades relativos ao controle e vigilância da qualidade da água para consumo humano e seu padrão de potabilidade).

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a descentralização de 08 (oito) laboratórios de baixa complexidade para Vigilância e Controle de Qualidade da Água para consumo humano no Estado de Mato Grosso, conforme quadro abaixo:

	Municípios

A terem implantados os laboratórios
	Escritórios Regionais

 de Saúde contemplados
	Número de

municípios beneficiados

	01
	Água Boa
	Água Boa
	09 Municípios

	02
	Barra do Garças
	Barra do Garças
	08Municípios

	03
	Cuiabá
	Baixada Cuiabana
	11 Municípios

	04
	Diamantino
	Diamantino e Tangará da Serra
	19 Municípios

	05
	Juína
	Juína e Juara
	10 Municípios

	06
	Rondonópolis
	Rondonópolis
	19 Municípios

	07
	Sinop
	Sinop, Peixoto do Azevedo e Alta Floresta
	29 Municípios

	08
	Vila Rica
	Porto Alegre do Norte
	13 Municípios

	Total
	12 Regionais de Saúde
	118 Municípios

Art. 2° O município de Cáceres por ser contemplado com um laboratório de fronteira, ficará como referencia para os Escritórios Regionais de Saúde de Cáceres e Pontes e Lacerda.

Art. 3° – Os laboratórios são de caráter regional dentro do Estado de Mato Grosso.

Parágrafo único:  Os laboratórios implantados que deixarem de atender os municípios de abrangência, serão descredenciados.

Art. 4° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

 Marcos Henrique Machado

Luis Soares

Presidente da CIB/Estadual/MT

 Presidente do COSEMS/MT

[image: image4.png]Governo de

Mato Grosso

[image: image4.png]C:\CIB\Resolução_03\RESCIB_063_16_12_03.doc

_997607064.doc

_988803968.bin